

Số: 190 /KH-THCSLQĐ

Vĩnh An, ngày 19 tháng 09 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện các khoản thu và mức thu năm học 2024- 2025

- Căn cứ Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND tỉnh Đồng Nai, Nghị quyết Quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Căn cứ Quyết định số 3129/QĐ-UBND ngày 07/09/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 30/07/2021 của HĐND tỉnh về việc quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Căn cứ Cv: 1255/BHXH-QLTST của BHXH Tỉnh đồng nai ngày 10/07/2024 V/v HD thực hiện BHYT HSSV năm học 2024-2025 và văn bản số 97/BHXH-TST ngày 10/7/2024 của BHXH Huyện Vĩnh Cửu hướng dẫn thực hiện BHYT HSSV NH 2024-2025.

- Căn cứ văn bản số: 3646/SGDĐT-KHTC của Sở giáo dục và đào tạo ngày 27/08/2024 V/v: Hướng dẫn thực hiện các khoản thu và các chính sách hỗ trợ đối với người học năm học 2024-2025.

- Căn cứ văn bản số: 6060/UBND-VX của UBND huyện Vĩnh Cửu ngày 17/09/2024 V/v: thực hiện các khoản thu trong nhà trường và các chính sách hỗ trợ đối với người học năm học 2024-2025.

- Căn cứ văn bản số:876 /PGDĐT-KHTC của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Vĩnh Cửu ngày 18/09/2024 V/v: Hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong nhà trường và các chính sách đối với người học năm học 2024-2025.

- Căn cứ vào nhu cầu thực tế cần phục vụ cho công tác dạy và học;

## I. NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Về các khoản thu bắt buộc: Nhà trường thông báo rõ đến cha mẹ học sinh

khoản thu bắt buộc theo các văn bản quy định cụ thể nội dung thu, mức thu, thời gian thu, hình thức thu để CMHS nắm bắt và thực hiện.

2. Đối với các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường theo NQ 05/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 phải đảm bảo nguyên tắc thu đủ chi, đúng mục đích, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội, thu nhập của người dân trên địa bàn. Mức thu căn cứ trên cơ sở dự toán chi, nội dung chi và có sự thỏa thuận, thống nhất bằng văn bản với cha mẹ học sinh. Tất cả các khoản thu có dự toán chi tiết trước khi đưa ra mức thu.

3. Đối với Kinh phí hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh thực hiện theo quy định số tại thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ Giáo dục Đào tạo ban hành điều lệ Ban Đại diện cha mẹ học sinh. Tất cả dựa trên tinh thần ủng hộ tự nguyện của cha mẹ học sinh và nguồn tài trợ hợp pháp của ban đại diện cha mẹ học sinh lớp, không bắt buộc và cũng không quy định mức đóng góp. Tùy đóng góp (nếu có) hoặc không đóng góp (trình duyệt HĐGD địa phương)

4. Việc thu các khoản thu tự nguyện trên tinh thần CMHS tự nguyện tham gia và đóng góp. Nhà trường sau khi đã thống nhất với CMHS thông qua họp CMHS tại các lớp và hội nghị CMHS, nhà trường sẽ trình HĐGD địa phương phê duyệt các khoản thu tự nguyện này sau đó mới tiến hành thu.

5. Nhà trường công khai rõ khoản thu bắt buộc và khoản thu tự nguyện để phụ huynh học sinh được biết. Công khai kế hoạch thu – chi của từng khoản thu đến CMHS trước khi tổ chức thực hiện. Tuyệt đối không được dùng khoản thu này để điều chuyển hoặc chi cho nội dung, mục đích khác.

6. Thực hiện tổ chức công tác kế toán theo đúng quy định, mở sổ sách kế toán, sử dụng, quản lý chứng từ, tổ chức hạch toán, theo dõi riêng từng khoản thu, chi đảm bảo ghi nhận đầy đủ, chính xác. Thực hiện chế độ báo cáo tài chính đúng, kịp thời với các cơ quan quản lý theo phân cấp.

7. Thực hiện việc công khai các khoản thu theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 19/07/2024 của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về thực hiện công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/06/2017; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/09/2018.

## II. DỰ KIẾN CÁC KHOẢN THU VÀ MỨC THU :

NỘI DUNG THU	SỐ TIỀN	GHI CHÚ	
<b>I. Phần thu bắt buộc</b>			
Bảo hiểm y tế	73.710 đ/tháng 884.520 đ / Năm	Từ 01/01/2025 đến 31/12/2025	VB số 97/BHXX-TST ngày 10/7/2024 của BHXX Huyện VC HD thực hiện BHYT HSSV NH 2024-2025
Học phí		Tạm thời chưa thu Học phí, chờ VB hướng dẫn của cấp trên	
<b>II. Phần thu dịch vụ phục vụ theo NQ 05/NQ-HĐND ngày 30/7/2021</b>			
Vệ sinh trường lớp	14.000đ/tháng	Thực hiện Thu 8,5 tháng/NH	Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021
<b>III. Phần thu tự nguyện :</b>			
Kinh phí Ban Đại diện CMHS	Đóng góp tự nguyện		Thông tư 55/2011/ TT-BGDĐT ngày 22/11/2011
Phí trông giữ xe đạp, xe đạp điện	20.000đ/tháng 1.000đ/lượt	Đối với những HS có đi xe và gửi xe tại trường	QĐ số 47/2017/QĐ- UBND ngày 22/12/2017 của UBND tỉnh ĐN
Số liên lạc điện tử VNEDU	60.000đ/NH		Đăng ký tự nguyện theo nhu cầu

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức triển khai các văn bản tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh trong nhà trường.
- Thống nhất chủ trương, bàn bạc, xây dựng kế hoạch và dự toán thu chi các khoản thu sát với thực tế và phù hợp với điều kiện của nhà trường.

- Trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt mức thu và thực hiện báo cáo với Hội đồng giáo dục địa phương.

- Tổ chức thu, quản lý và sử dụng nguồn thu theo đúng quy định, công khai các khoản thu, chi để cha mẹ học sinh biết và phối hợp thực hiện.

- Hiệu trưởng phân công GVCN hướng dẫn CMHS thực hiện đóng các khoản thu qua hệ thống app thu hộ của Ngân hàng Agribank, Bộ phận thủ quỹ có trách nhiệm tổ chức thu tiền mặt các khoản thu tiền mặt tại nhà trường và bộ phận tài vụ kiểm tra hồ sơ thu chi theo đúng quy định của nhà nước.

- Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện chung về các khoản thu, chi trên và nếu chỉ đạo thực hiện sai quy định phải chịu trách nhiệm trước Phòng giáo dục, Hội đồng giáo dục địa phương và toàn thể, học sinh - phụ huynh toàn trường.

- Hiệu trưởng là người tiếp thu các kiến nghị, đề xuất có liên quan đến các khoản thu để xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền hướng dẫn xử lý theo quy định trong suốt quá trình thu và chi (nếu có)

Trên đây là kế hoạch thực hiện các khoản thu và mức thu thực hiện trong năm học 2024-2025 của Trường THCS Lê Quý Đôn.

**HIỆU TRƯỞNG**

***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT;
- HĐGD TT Vĩnh An;
- Lưu: VT, KT.

**Hồ Thị Ngọc Hằng**